
RENCANA PELAKSANAA N PELATIHAN 

OLEH: M. LILIK NURYANI, M.Pd.I 

(melianuryani@30gmail.com) 

 

SatuanPendidikan  : SD SwastaMuhammadiyahLirik 

Kelas/Semester  : VI/I 

Topik/Tema   : PersatuandalamPerbedaan 

MuatanTerpadu  : IPA 

AlokasiWaktu  : 10 menit 

 

A. KompetensiInti (KI) 

 

KI 1 : Menerima, menghargai, danmenjalankanajaran yang dianutnya 

KI 2 : Memilikisikapjujur, disiplin,tanggungjawab, santun, peduli, danpercayadiridalam 

berinteraksidengankeluarga, teman, guru, dantetangganya. 

KI 3 : Memahamipengetahuanfaktualdengancaramengamati (melihat, mendengar, membaca,dan 

menanya) menanyaberdasarkaningintahutentangdirinya, makhlukciptaanTuhandan 

kegiatannya, danbenda-benda yang dijumpainya di rumah, sekolah, dantempatbermain. 

KI4 :Menyajikanpengetahuan factual dalambahasa yang jelas, sistematis, danlogis, dalamkarya 

yang  estetis, dalamgerakan yang mencerminkananaksehat, dandalamtindakan  yang   

mencerminkanperilakuanak yang berimandanberakhlakmulia 

 

B. KompetensiDasar (KD) 

 

IPA 
NO KOMPETENSI DASAR (KD) INDIKATOR 

1 3.3 Menganalisiscaramakhlukhidupmenyesuaikandiri 
denganlingkungannya. 

3.3.1Mengindentifikasi ciri 
tumbuhandancara 

tumbuhanberadaptasi. 

 

C. TujuanPembelajaran 

 

1.Setelahmengamatitumbuhandanhabitatnya, siswamampumenyebutkanciri-ciritumbuhanterkait 

Habitatnya. 

2. Setelahberdiskusi, siswamampumenuliskanlaporanpengamatanterhadapciri-cirisatujenis 

tumbuhanterkaithabitatnya. 

 

D. KegiatanPembelajaran 

 
Kegiatan DeskripsiKegiatan AlokasiWaktu 

A.Pendahuluan 1. Guru melakukanpembukaandengansalam, kemudiandilanjutkanberdo’a 

2. Yel-yel (Bismillah…you and me together can do 

3. Mengecekkesiapansiswa , menyampaikan 3 M,melakukanabsensi 
4. Apersepsi 

5. Menyampaikan KD yang akandipelajari, tahapankegiatan 

2 menit 

B. 
KegiatanInti 

Ayo Mengamati 
-Membagisiswamenjadibeberapakelompok 

- Menyiapkanbeberapatempat, setiaptempatadagambar/tumbuhan yang   

Disediakan 

-Memintakelompokmemilihsatujenistanaman 
-Secaraberkelompokmelakukanpengamatanpadagambar/tumbuhan yang  

Disediakan, mengumpulkaninformasi, mencatatnyaserta 

mendiskusikannyaciri 
bungateratai,kaktussertacaratumbuhantersebutberadaptasidengan 

lingkungannya. 

-memintasalahsatukelompokmempresentasikanhasilkerjakelompoknya 
dankelompok yang lain menanggapinya. 

 

 

6 menit 

C. Penutup -Membuatkesimpulandenganbimbingan guru 
-Memberikan reward 

-Menyampaikanmateripembelajaranselanjutnya 

2 menit 

 

E. MateriPembelajaran 

Mengamaticiritumbuhandanhabitatnya. 

 

F. MetodePembelajaran 

Ceramah, diskusi, Tanya jawab,Penugasan 

 



 

G. Sumberdan Media Pembelajaran 

-Buku ESPS Erlangga IPA KTSP berorientasi K13 

-Buku X-PRESS Erlangga 

-Internet 

-GambarTumbuhan, spidol, papantulis 

 

H. Penilaian (ASESMEN) 

-PengamatanSikap 

-TesPengetahuandanPresentasi (HasilDiskusi) 

 

LampiranPenilaian  ProsesdanHasilBelajar 

 

1.PenilaianSikap 

 

K C B SB K C B SB K C B SB

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

NO NAMA

SIKAP

SANTUN PEDULI TANGGUNG JAWAB

 

 

Keterangan : 

K (Kurang):  1, C (Cukup) : 2, B (Baik) : 3, SB (SangatBaik) : 4  

 

2. PenilaianPengetahuan 

 

 

Indikator Pencapaian Kompetensi  

Teknik 

Penilaia

n 

Bentuk 

Instrumen 
Instrumen/ Soal 

o Mengidentifikasitumbuhandancar

atumbuhanberadaptasi 

 

 

 

TugasIn

dividu 

danKelo

mpok 

 

 

 

LaporandanU

njukkerja 

 

 

 

 

 

 

o Sebutkan 2ciri yang 

terdapatpadatumbuhanteratai! 

o JelaskanbagaimanaTumbuhanterataiberad

aptasidilingkungannya! 

o Sebutkan 2ciri yang 

terdapatpadatumbuhankaktus! 

o Jelaskanbagaimanacaratumbuhankaktusb

eradaptasidilngkungannya! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.FORMAT PENLAIAN 

PRODUK(HASL DISKUSI)/INDIVIDU 

No. Aspek Kriteria Skor 



1. Konsep -semua benar 

- sebagian besar benar 

- sebagian kecil benar 

-semuasalah 

4 

3 

2 

1 

 

PERFORMAN 

No. Aspek Kriteria Skor 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

Pengetahuan 

 

 

 

Praktek/Diskusi 

 

 

 

Sikap 

-Pengetahuan 

-kadang-kadangPengetahuan 

-tidakPengetahuan 

 

* aktifPraktek 

* kadang-kadangaktif 

* tidakaktif 

 

* Sikap 

* kadang-kadangSikap 

* tidakSikap 

4 

2 

1 

 

4 

2 

1 

 

4 

2 

1 

 

LEMBARPENILAIAN 

No NamaSiswa 
Performan 

Produk 
Jumlah 

Skor 
Nilai 

Pengetahuan Diskusi Sikap 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

       

 


